
UNIDADE:

CAMPUS:

CURSO:

DATA:

Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50032 ANTROPOLOGIA JURIDICA 2 2 3 – 4 01Q

ENEX50123 CIENCIA POLITICA 2 2 1 – 2 01Q

ENEX51400 CIENCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE NO DIREITO 2 2 3 – 4 01Q

ENEX53556 HISTORIA DO DIREITO 2 2 3 – 4 01Q

ENEX53557 TEORIA GERAL DO DIREITO 4 4 1 – 2 3 – 4 01Q

ENEX53558 PESSOAS E BENS 4 4 1 – 2 1 – 2 01Q

ENEX53559 LINGUAGEM JURIDICA 2 2 3 – 4 01Q

ENUN51118 ETICA E CIDADANIA 2 2 1 – 2 01Q

PRAT53560 PRATICA JURIDICA PRE-CLINICA I - MINHA FORM PROFISS 2 2 5 – 5 5 – 5 01Q11

Turma: 01Q - Matutino

FACULDADE DE DIREITO

HIGIENOPOLIS

DIREITO

1º  SEMESTRE  DE 2024

Universidade Presbiteriana Mackenzie



Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50032 ANTROPOLOGIA JURIDICA 2 2 14 – 15 01O

ENEX50123 CIENCIA POLITICA 2 2 14 – 15 01O

ENEX51400 CIENCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE NO DIREITO 2 2 14 – 15 01O

ENEX53556 HISTORIA DO DIREITO 2 2 12 – 13 01O

ENEX53557 TEORIA GERAL DO DIREITO 4 4 12 – 13 12 – 13 01O

ENEX53558 PESSOAS E BENS 4 4 12 – 13 14 – 15 01O

ENEX53559 LINGUAGEM JURIDICA 2 2 12 – 13 01O

ENUN51118 ETICA E CIDADANIA 2 2 14 – 15 01O

Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50032 ANTROPOLOGIA JURIDICA 2 2 12 – 13 01P

ENEX50123 CIENCIA POLITICA 2 2 12 – 13 01P

ENEX51400 CIENCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE NO DIREITO 2 2 12 – 13 01P

ENEX53556 HISTORIA DO DIREITO 2 2 14 – 15 01P

ENEX53557 TEORIA GERAL DO DIREITO 4 4 14 – 15 14 – 15 01P

ENEX53558 PESSOAS E BENS 4 4 12 – 13 14 – 15 01P

ENEX53559 LINGUAGEM JURIDICA 2 2 14 – 15 01P

ENUN51118 ETICA E CIDADANIA 2 2 12 – 13 01P

PRAT53560 PRATICA JURIDICA PRE-CLINICA I - MINHA FORM PROFISS 2 2 11 – 11 11 – 11 01P11

Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX53561 CRIMINOLOGIA E TEORIA GERAL DO CRIME 4 4 12 – 13 14 – 15 02P

ENEX53562 FATOS JURIDICOS 2 2 14 – 15 02P

ENEX53563 FILOSOFIA DO DIREITO 2 2 12 – 13 02P

ENEX53564 SOCIOLOGIA DO DIREITO 4 4 14 – 15 02P

ENEX53565 TEORIA DA CONSTITUICAO 4 4 12 – 13 14 – 15 02P

ENEX53566 DIREITOS HUMANOS E FUNDAMENTAIS 2 2 12 – 13 02P

ENEX53567 METODOLOGIA DA CIENCIA DO DIREITO 2 2 14 – 15 02P

ENUN51119 INTRODUCAO A COSMOVISAO REFORMADA 2 2 12 – 13 02P

PRAT53570 PRATICA JURIDICA PRE-CLINICA II - EMPREGABILIDADE 2 2 11 – 11 11 – 11 02P11

Turma: 01O - Noturno

Turma: 01P - Noturno

Turma: 02P - Noturno



Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX53571 DIREITO DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADE CIVIL 2 2 14 – 15 14 – 15 03O

ENEX53572 ORGANIZACAO DO ESTADO E SEPARACAO DE PODERES 3 3 12 – 13 12 – 12 03O

ENEX53573 DIREITO INTERNACIONAL PUBLICO 3 3 13 – 15 03O

ENEX53574 TEORIA GERAL DA PENA 3 3 14 – 15 03O

ENEX53575 TEORIA GERAL DO PROCESSO 2 2 12 – 13 12 – 13 03O

ENEX53576 DIREITO DE EMP., PROP. INTEL E INDUS E DIR DO CONSUMIDOR 2 2 12 – 13 14 – 15 03O

Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX53571 DIREITO DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADE CIVIL 2 2 12 – 13 14 – 15 03P

ENEX53572 ORGANIZACAO DO ESTADO E SEPARACAO DE PODERES 3 3 14 – 15 14 – 14 03P

ENEX53573 DIREITO INTERNACIONAL PUBLICO 3 3 15 – 15 12 – 13 03P

ENEX53574 TEORIA GERAL DA PENA 3 3 12 – 13 03P

ENEX53575 TEORIA GERAL DO PROCESSO 2 2 14 – 15 12 – 13 03P

ENEX53576 DIREITO DE EMP., PROP. INTEL E INDUS E DIR DO CONSUMIDOR 2 2 14 – 15 12 – 13 03P

PRAT53577 PRATICA JURIDICA PRE-CLINICA III - IMPACTO SOCIAL 2 2 11 – 11 11 – 11 03P11

Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENUN51120 PRINCIPIOS DE EMPREENDEDORISMO 2 2 14 – 15 04M

Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX53578 CONTRATOS 4 4 12 – 13 12 – 13 04P

ENEX53579 CRIMES CONTRA A PESSOA E A DIGNIDADE SEXUAL 2 2 14 – 15 04P

ENEX53580 PROCESSO DE CONHECIMENTO 4 4 12 – 13 14 – 15 04P

ENEX53581 CONTROLE DE CONSTITUCIONALIDADE E PROCESSO CONST 4 4 12 – 13 12 – 13 04P

ENEX53582 SISTEMAS DE INVESTIGACAO E RITOS PROCESSUAIS 2 2 14 – 15 04P

ENEX53583 FALENCIA E RECUPERACAO DE EMPRESAS 2 2 14 – 15 04P

ENEX53584 DIREITO INTERNACIONAL ECONOMICO 2 2 14 – 15 04P

PRAT53585 PRATICA JURIDICA PRE-CLINICA IV - PRAT DE INOV E EMPREEN 2 2 11 – 11 11 – 11 04P11

Turma: 03O - Noturno

Turma: 03P - Noturno

Turma: 04M - Noturno

Turma: 04P - Noturno



Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENUN51121 PROJETOS EMPREENDEDORES 2 2 14 – 15 05M

Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50206 CRIMES CONTRA O PATRIMONIO 2 2 14 – 15 05O

ENEX50249 DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO 2 2 14 – 15 05O

ENEX53586 AUDIENCIA, SENTENCA E RECURSOS CIVEIS 4 4 12 – 13 12 – 13 05O

ENEX53587 DIREITO DAS COISAS 4 4 14 – 15 12 – 13 05O

ENEX53588 OBRIGAÇÕES MERCANTIS, OP DE FUS E AQUIS E OP E CONF SOC 2 2 12 – 13 05O

ENEX53589 JURISD, COMPET E MEDIDAS CAUT PENAIS 2 2 12 – 13 05O

ENEX53590 PRINC ESTRUT E ORG DA ADM PUBLICA 2 2 14 – 15 05O

Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50206 CRIMES CONTRA O PATRIMONIO 2 2 12 – 13 05P

ENEX50249 DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO 2 2 12 – 13 05P

ENEX53586 AUDIENCIA, SENTENCA E RECURSOS CIVEIS 4 4 14 – 15 12 – 13 05P

ENEX53587 DIREITO DAS COISAS 4 4 12 – 13 14 – 15 05P

ENEX53588 OBRIGAÇÕES MERCANTIS, OP DE FUS E AQUIS E OP E CONF SOC 2 2 12 – 13 05P

ENEX53589 JURISD, COMPET E MEDIDAS CAUT PENAIS 2 2 14 – 15 05P

ENEX53590 PRINC ESTRUT E ORG DA ADM PUBLICA 2 2 14 – 15 05P

PRAT53591 PRATICA JURIDICA CLINICA I - PRATICA LEGISLATIVA 4 4 11 – 11 11 – 11 11 – 11 11 – 11 05P11

Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX53592 COISA JULGADA, ACAO RESCISORIA E EXECUCAO CIVIL 4 4 14 – 15 14 – 15 06P

ENEX53593 DIREITO DE FAMILIA 4 4 12 – 13 14 – 15 06P

ENEX53594 CRIMES CONTRA A ADMINISTRACAO PUBLICA E FE PUBLICA 2 2 12 – 13 06P

ENEX53595 TEORIA GERAL DA PROVA E DECISAO PENAL 2 2 12 – 13 06P

ENEX53596 ATO ADM. CONTR. ADM PUBL E RESP CIVIL DO ESTADO 2 2 12 – 13 06P

ENEX53597 DIREITO INDIVIDUAL DO TRABALHO 4 4 14 – 15 12 – 13 06P

PRAT53598 PRAT JUR CLIN II - FORMAS CONSENS DE RESOLUCAO DE CONF. 4 4 11 – 11 11 – 11 11 – 11 11 – 11 06P11

Turma: 05O - Noturno

Turma: 05P - Noturno

Turma: 06P - Noturno

Turma: 05M - Noturno



Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50859 PROCEDIMENTOS ESPECIAIS E TUTELAS DE URGENCIA 2 2 12 – 13 07O

ENEX50984 RECURSOS E EXECUCAO DA SENTENCA PENAL 2 2 12 – 13 07O

ENEX53599 DIREITO DA SEGURIDADE SOCIAL 2 2 14 – 15 07O

ENEX53600 DIREITO COLETIVO DO TRABALHO 2 2 14 – 15 07O

ENEX53601 AGENTES, CONTRATACOES E SERVICOS PUBLICOS 2 2 12 – 13 07O

ENEX53602
SISTEMA TRIBUTÁRIO CONSTITUCIONAL E TEORIA GERAL DA 

OBRIGACAO TRIBUTARIA
4 4 14 – 15 14 – 15 07O

ENEX53603
ESTRUTURACAO DE OPERACOES FINANCEIRAS E FINANCIAMENTO 

DE PROJETOS (PROJECT FINANCE)
2 2 12 – 13 07O

ENEX53604 DIREITO DAS SUCESSOES 2 2 14 – 15 07O

Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50859 PROCEDIMENTOS ESPECIAIS E TUTELAS DE URGENCIA 2 2 14 – 15 07P

ENEX50984 RECURSOS E EXECUCAO DA SENTENCA PENAL 2 2 14 – 15 07P

ENEX53599 DIREITO DA SEGURIDADE SOCIAL 2 2 12 – 13 07P

ENEX53600 DIREITO COLETIVO DO TRABALHO 2 2 12 – 13 07P

ENEX53601 AGENTES, CONTRATACOES E SERVICOS PUBLICOS 2 2 14 – 15 07P

ENEX53602
SISTEMA TRIBUTÁRIO CONSTITUCIONAL E TEORIA GERAL DA 

OBRIGACAO TRIBUTARIA
4 4 14 – 15 12 – 13 07P

ENEX53603
ESTRUTURACAO DE OPERACOES FINANCEIRAS E FINANCIAMENTO 

DE PROJETOS (PROJECT FINANCE)
2 2 14 – 15 07P

ENEX53604 DIREITO DAS SUCESSOES 2 2 12 – 13 07P

PRAT53605 PRATICA JURIDICA CLINICA III - DEFENSORIAS PUBLICAS 4 4 11 – 13 11 – 11 07P11

Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX51314 TRIBUTOS EM ESPECIE 2 2 12 – 13 08P

ENEX53606 ETICA PROFISSIONAL 2 2 14 – 15 08P

ENEX53607 TUTELA DOS DIREITOS DIFUSOS E COLETIVOS 4 4 14 – 15 12 – 13 08P

ENEX53608 DIREITO ECONOMICO, FINANCEIRO E CONCORRENCIAL 4 4 12 – 13 12 – 13 08P

ENEX53609 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO 2 2 14 – 15 08P

ENEX53610 RELACOES ESTATAIS, BENS E INTERVENCOES 2 2 14 – 15 08P

ENEX53611 DIREITO DA INOVACAO TECNOLOGICA 2 2 14 – 15 08P

PRAT53612 PRATICA JURIDICA CLINICA IV - ADVOCACIA PRIVADA 4 4 11 – 13 11 – 11 08P11

Turma: 07O - Noturno

Turma: 07P - Noturno

Turma: 08P - Noturno



Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENOP50758 OPTATIVA I 4  – 12 – 15 09P11

ENOP50773 OPTATIVA II 4  – 12 – 15 09P11

ENOP50779 OPTATIVA III 4  – 2 – 5 09P11

ENOP53613 OPTATIVA IV 2  – 12 – 13 09P11

ENOP53614 OPTATIVA V 2  – 12 – 13 09P11

ENOP53621 EDUCATION FOR JUSTICE: ANTI-CORRUPTION P 4 4 12 – 15 09P11

ENOP53622 CARREIRAS JURIDICAS E EXAME DE ORDEM I 4 4 2 – 5 09P11

ENOP53623 DIREITO PENAL, ECONOMICO, COMPLIANCE, GO 4 4 12 – 15 09P11

ENOP53625 MACRO E MICRO E ANALISE ECON DO DIREITO 4 4 12 – 15 09P11

ENOP53626 RETORICA E ARGUMENTACAO JURIDICA 2 2 12 – 13 09P11

ENOP53628 DIREITO ELEITORAL 2 2 12 – 13 09P11

ENOP53629 CULTURA DA INOVACAO 2 2 12 – 13 09P11

ENOP53630 INCLUSAO E ACESSIBILIDADE EM CONTEXTOS P 2 2 14 – 15 09P11

ORTC51136 TRAB CONCL CURSO I - DIREITO 4  – 4 09P11

PRAT53615 PRATICA JURIDICA CLINICA V 4 4 11 – 13 11 – 11 09P11

Componente Nome do Componente C.H Total Teoria Prática 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENOP53616 OPTATIVA VI 4  – 12-15 10P11

ENOP53617 OPTATIVA VII 4  – 7 – 10 10P11

ENOP53618 OPTATIVA VIII 4  – 12 – 15 10P11

ENOP53619 OPTATIVA IX 4  – 12 – 15 10P11

ENOP53631 EDUCATION FOR JUSTICE: CYBERCRIME AND TR 4 4 12 – 15 10P11

ENOP53632 CARREIRAS JURIDICAS E EXAME DE ORDEM II 4 4 7 – 10 10P11

ENOP53634 DIREITO MEDICO E DA SAUDE 4 4 12 – 15 10P11

ENOP53635 CIENCIA DE DADOS E PROGRAMACAO APLICADA 4 4 12 – 15 10P11

ENOP53639 DIREITO IMOBILIARIO, REGISTRAL E NOTARIA 4 4 12 – 15 10P11

ENOP53639 DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE 4 4 12 – 15 10P11

ORTC51137 TRAB CONCL CURSO II - DIREITO 4  – 4 10P11

PRAT53620 PRATICA JURIDICA CLINICA VI 4 4 11 – 13 11 – 11 10P11

Turma: 10P - Noturno

Turma: 09P - Noturno


